Liesz

carum impetum veritus, uno tamen relicto filio, qui castellum Sinderouiam in ripa Danubij situm, & à Turcis obsessum tueretur. Albertus ab Hungaris inuitatus, obsessis opem laturus, Budam petiit. Interea Georgius Palotius, Strigonensium pontifex, diem obiit, qui coronam regni, diuitemq; regum supellestilem in arce seruauerat. Quia re cognita, Albertus eò se confert: arx reginæ deditur. Quia dum thesaurum regni coram baronibus ad eam rem selectis recognoscit, coronam beati Stephani regis, quam sacrosanctam putant, clam surripuit, anuique custodiendam tradit, cætera obsignatis occludit arcis.

De morte Alberti incliti Regis.

Caput LVI.

Albertus Budam reuersus, non expectatis auxilijs, aduersus Turcas exercitum dicit: castra inter Titiam amnem ac Danubium collocat. Interea Turcarum Imperatore victo castello, excætatoq; Despoti filio, cuius sororem in matrimonium duxerat, domum abiit: crudelis, qui neque coniugij affectum sensit. Verum Turcis matrimonij necessitudine leuis, apud quos singuli pro opibus plures vxores habent: regibus eo amplius nubere licet. Ita animus multitudine distractus, nullam proficia, pariter omnes viliter habet. Albertus vbi expugnatam Sinderouiam, Turcas ab ijsse cognovit, dimisso exercitu, Budam rediit. Sed insolito feruentis Augusti calore vexatus, dum perponibus nimium oblectatur, in ventris solutionem incidit, sentiensq; periculum, moriturus in patria, Viennam repetrere statuit. Iter ingressus, quum iam Strigoniū præteriisset, in villa quæ Longa dicitur, condito testamento vi. kal. Nouembri decessit, princeps liberalitate ac fortitudine clarus, & qui cæteris rebus longè religionis studium anteposuit.

Quomodo Bohemi post mortem Alberti eligunt in regem Albertum Baivoriam ducem, sed electioni consentire noluit.

Caput LVI.

Bohemi qui Alberti regis causa inter se dissidebant, cognita morte, apud Pragam conuenientes, vnum totius regni corpus efficiunt, atque ad eligendum nouum regem ad viij. kalendas Maias diem statuunt. Rochezana qui dudum apud Grecium exulauerat, domum reuertitur, suoq; more insaniens, Romanam ecclesiam, cardinalesq; patriarchas, cæterosq; per orbem episcopos blasphemans, apud solos Bohemos incorruptæ veritatis inueniri sacramenta dicit: preciosissimum Christi sanguinem parvulis ac dementibus præbet. Sacerdotes suæ temeritati aduersantes, domo pellit: popularibus communionem sub specie vini recusantibus, ecclesiasticam sepulturam interdicit. Redeunt damnata tempora, suumq; placitum, suumq; quisq; ingenium recepit. Regina Elizabeth iam filium ex Alberto pepererat viij. kalend. Martij, Ladislauum nomine, atq; Hungarorum ei coronam imposuerat. Mittuntur ad eam legati, qui dicant, ad eligendum regem diem statutam: si quid iuris in regno Bohemiæ ad se spectare confidat, oratores mittat, qui rem suam agant. Regina natum ex Alberto filium in cunabulis ostendit, rogat ne paterna hæreditate pupillum exuant. Tempus mittendi legatos arctum esse, neque enim amplius quam dies quindecim supererant. Si prorogetur terminus, missuram qui pueri iura edisserant. Erat inter legatos Procopius Rabensteinus nobilis eques, doctrina ac morum lenitate præstabilis, cuius nos amicitia pluribus annis oblectauit. Is quum Alberto seruisset, habiturum se curæ

curæ ait, quæ regina mandaret. Reuersus in Bohemiam, eos primum adjit, qui partes Alberti fuerant. Exponit reginæ desiderium, suadet conuentum. Res digna exauditione videtur. Verum Ptarico, & qui Alberti recusarant imperium, quum iam Pragæ conuenissent, regno consulendum quantocvus esse dixere. Reginam spernere, instare, properare, vocare absentes: Illi dñe ex die consulto proferre, mortæ causas necere. Interea legati ab regina veniunt, fit frequens conuentus. Intromissi oratores proceres rogant, Sigismundi & Alberti suorum regum meminerint, nepotem filiumq; ne respuant: contra ius gentium paternam hæreditatem puerο ne admant: fœdera cum Australibus percussa ne violent: pupilli atque orphani misereantur. Sunt non pauci qui latè fauore legatorum postulata suscipiunt. At qui Albertum oderant, si lumen regem negare, cuius patri tanquam regi non paruissent. Infantem regno inutilem esse, regem à regendo dictum: qui regendus sit, regem vocari non posse. Antequam Ladislauus adolescat, longum tempus effluxurum, posse interim regem assimi, qui per se regat. Satis esse Ladislao, si post quatuor & viginti annos ad regnum vocetur: medio tempore locum alteri faciat. Reges regno dari, non regna regibus. Fredericum Austriae ducem, iam Romanorum regem electum, Bohemis induluisse, vt quem vellent regem sibi asciscerent. Vicit hæc sententia. Albertus iraque Baivoriam dux, maiore procurum voto rex declaratur, qui apud Venceslaum quondam nutritus, Bohemicæ lingua non ignarus erat. Mittuntur ad eum primores regni, inter quos Vlticus Rosenfis, homo semper se tempori accommodans, princeps fuit: qui licet Alberti partes olim defenderit, huius tamen sententiæ suasor extiterat. Quibus ea res indigna videretur, hi Procopium ad Fredericum Cæsarem clamare iubent, rogantes nobile regnum ne pupillo negligat, cuius tutelam suscepit. Iam enim Elizabeth Hungarorum inconstantiam verita, qui ad Poloniæ regem defecerant, Ladislauum ad eum miserat educandum. Fredericus audito Procopio, missis ad Albertum Baivoriorum nuncij, hortatur ne regnum sibi alienum usurpare præsumat: quod quum difficile, tum ignominiosum fuerit Bohemis, quibus defuncti regis hæres esset, non licuisse alium eligere, neque se potestatem eam dedisse, quemadmodum in Bohemorum conuentu nonnulli ementiti fuerant. Procopium verò in Bohemiam remittit, qui ius Ladislai haudquam se neglecturum afferat. Albertus ea virtute atq; animi moderatione vius est, quæ postquam reges esse cœpere, rarissima semper fuit. Nam venientibus ad se Bohemorum legatis, amplum & nobile regnum offerentibus gratias egit, qui se vnum ex omnibus elegissent, cui patræ vellent, dignumq; tanto imperio iudicassent. Multa se idcirco debere Bohemis, neque id vñquam beneficij obliuioni daturum. At quum regis Alberti soboles extet, indecorū esse cum alterius iniuria regnum quærere, paternam hæreditatem nulli auferendam: qui pupilos suo iure disponiunt, dñs atq; hominibus inuisos poenas aliquando patrati sceleris dare: cognouisse se non vano rumore fœdus antiquum inter Bohemos & Australes extare, deficiente mascula sobole principem ne foris assumant: fidem seruare pulchrum, ne cui temere noceatur cauendum. Sclestam execrabilemque vocem illorum, qui regnandi causa ius violandum astruunt. Arque ita maiorem se spreto regno monstravit, & si verum fatari licet, clarissimum egit regem. Nam regnum apud eos est qui spēnunt, non qui cupiunt.